
R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 
 

Nr. 192 din 28.09.2017 

 
privind aprobarea transmiterii în folosinţă gratuită către 

Agenția Națională pentru Locuințe a unei suprafeţe de teren 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

     

Examinând expunerea de motive nr. 15743 din 14.09.2017 înaintată de către 

Primarul Municipiului Roman, precum şi raportul de specialitate nr. 15744 din 

14.09.2017 întocmit de către Direcția de urbanism și amenajarea teritoriului; 

Văzând avizul favorabil nr. 70 din 28.09.2017 al Comisiei pentru urbanism și 

administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 193 din 28.09.2017 al Comisiei 

juridice, precum și avizul de legalitate nr. 16630 din 28.09.2017 al Secretarului 

municipiului Roman; 

În temeiul dispoziţiilor art. 36, alin. (2), lit. „c” și alin. (5), lit „a”, ale art. 45, 

alin. (3), ale art. 124, precum şi ale art. 115, alin. (1), lit. ”b” din  Legea nr. 

215/2001R a administraţiei publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 

 

Art. 1. Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită către Agenţia Naţională 

pentru Locuinţe, pe durata executării unui număr de 80 de unități locative pentru 

tineri, destinate închirierii, până la predarea acestora către municipiul Roman,  a 

terenului  în suprafaţă de 8750 m.p. cu nr. cadastral 58183, situat în Roman, str. 

Moldovei - etapa III. 
  

 Art. 2. Consiliul local Roman va asigura utilităţile necesare – apă, canal, 

energie electrică, gaze naturale - până la data recepţionării blocurilor de locuinţe. 
 

Art. 3. Primarul municipiului va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

Hotărâri. 
  

 Art. 4. Secretarul municipiului Roman va comunica prezenta hotărâre 

autorităţilor şi persoanelor interesate. 

  

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ 

                  Consilier,              Secretarul Municipiului Roman, 

     Nicolae Bogdan CURCUDEL                                   Gheorghe CARNARIU 

 


